
Lakšársky spravodajca
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číslo 1/ ročník VII. nepredajné júl 2012

Človek je krásny tým, že sníva a jeho sila je v tom, že svoje
sny vie premieňať na nie menej krásnu skutočnosť.  V živote člo-
veka nastávajú chvíle, kedy si želá aspoň na chvíľu zastaviť čas.
Tá chvíľka pre nás všetkých nastala práve teraz. V duchu si zaspo-
míname na naše prvé kroky do školy pevne sa držiac ruky svojej
mamy. Akoby to bolo pred pár dňami. Na nádvorí školy sme sa
nesmelo predstavili všetkým učiteľom aj žiakom. Neisto sme
vstúpili do triedy a zvedavo sme prezerali naše prvé učebnice. Pri
pohľade na svojich rovesníkov – škôlkárov sme si boli trochu
istejší. Potom sme spolu bojovali s prvými písmenkami, číslicami,
násobilkou, s vybranými slovami i náukami. Každá vyučovacia
hodina žiakovi dala to, čo rozšíri jeho obzor a vedomosti. Ani sme
sa nenazdali a deväť rokov uplynulo ako voda. Páni učitelia sa
snažili nás veľa naučiť a usmerniť nás tým správnym smerom, aby
sme získali rozhľad a poznatky, ktoré budeme neskôr potrebovať.
Boli pre nás pedagógmi a zároveň aj kamarátmi.

V tomto čase nám pani učiteľky a páni učitelia dovoľte vyslo-
viť našu srdečnú a úprimnú vďaku. Za stovky hodín, ktoré ste nám
venovali,  za Vašu trpezlivosť a obetavosť, s akou ste rozvíjali naše
poznanie. 

Želáme Vám veľa zdravia, trpezlivosti, snaživých a šikovných
žiakov, ktorých úspechy budú zviditeľňovať meno tejto školy
a aby Vám títo žiaci ukázali, že Vaša práca bola úspešná. 

Ďakujeme Vám, Vaši deviataci. 

Milí deviataci!

Pred chvíľou ste nám učiteľom darovali tieto krásne červené šípové ruže. Sú symbolom vďaky a lásky. Nimi ste vyjad-
rili vďaku učiteľom za všetku lásku, ktorá bola podnosom vedomostí z predmetov, ktoré vás učili. Ako hovorí indické
príslovie: „ Ak podáš blížnemu krajec chleba, nasýtiš ho na jeden deň. Ale keď ho naučíš pestovať obilie, nasýtiš ho na
celý týždeň.“

Učitelia vzhľadom na svoje povolanie vás učili pestovať obilie vedomostí, ktoré budú pre vás celoživotným pokrmom,
aby ste z neho žili vy a vaše rodiny, ktoré si v budúcnosti založíte. Preto nezabúdajte na pani učiteľky ani na pánov uči-
teľov. Ak ich na ulici stretnete, nepozdravte ich stroho: „Dobrý deň“, ale pekne im poďakujte stisnutím rúk. Monti pove-
dal: „Ten, kto ďakuje, dotýka sa lásky.“  Takéto poďakovanie učiteľa nielen poteší, ale aj povzbudí v ďalšej práci.
Pozrite sa: táto ruža je odrezaná od koreňa, hrozí jej zánik. Keby bola na koreni, žila by ďalej. Teda korene sú zárukou
budúcnosti.

Základná škola, ktorú ste absolvovali, je a bude koreňom vedomostí, ktoré získate na školách druhého cyklu. Koreňom
vedomostí aj na univerzitách alebo na vysokých školách. Maturitné vysvedčenie alebo vysokoškolský diplom nebude
reprezentovať len danú školu, bude reprezentovať aj základnú školu. Koreň týchto dokumentov vyrástol na našej
Základnej škole s s materskou školou v Lakšárskej Novej Vsi. 

Základné kamene sa obyčajne požehnávajú. Posväťte základný kameň našej školy aj vy: usilovnosťou, disciplinova-
nosťou a modlitbami za dar Ducha Sv. (prosbou o dar múdrosti). 

A ešte jedno: Nebuďte muchami, ktoré sadnú na všetko. Teda v novom prostredí musíte vedieť, koľko zo všetkého
môžete vidieť, okúsiť, zažiť.  Buďte včeličkami, ktoré vyberajú len to, čo je pre ich život a poslanie dôležité. Som pre-
svedčený, že  dosiahnete úspechy v škole i v práci, lebo sú nevyhnutné pre život každého z vás. 

Nakoniec mi dovoľte, aby som vám nielen zaželal, ale aj svojimi modlitbami vyprosil: múdrosť daru Ducha Svätého,
usilovnosť, nadovšetko však radosť zo štúdia, lebo čo človek robí rád, to mu prináša nielen pôžitok, ale aj úžitok. 

Váš učiteľ náboženstva Mgr. Ladislav Labo, dekan 

Ďakujeme,
vážená páni riaditeľka, pán dekan, vážený učiteľský zbor!
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Zamyslime sa
Každým rokom po veľkonočnom čase sa vo farnostiach konajú

slávnosti prvého svätého prijímania. Tak tomu bolo aj v našej far-
nosti 20. mája. Šesť najmenších farníkov prvýkrát pocítilo v duši
prítomnosť eucharistického Krista. 

Verejne pred farníkmi vyznali vieru v Trojjediného Boha.
Ďalej sľúbili, že radi budú chodiť do kostola na sv. omšu, počas
nej prijímať telo Kristovo pod spôsobom chleba - pokrm pre dušu,
aby odolávala pokušeniam, hriechom i modernému trendu života,
ktorý oslabuje naše city a lásku, a pritom v nás geometrickým
radom buduje egoizmus. 

V homílii som sa zameral na myšlienku: Kto uznáva hodnoty,
sám sa stáva hodnotným, ktorú som čítal v knihe „Čo mám robiť“.
(A. Grön OSB).

Chybou moderných rodičov je, že všetko dávajú deťom bez
toho, aby si uvedomili hodnotu darov, ktoré dostali od svojich prí-
buzných či známych. Ak dieťa niečo dostane, musí si byť vedomé,
akú to má hodnotu. Schválne nehovorím, akú to má cenu. Teda
nie, koľko to stálo eur, ako je vždy uvedené na cenovkách.

Musí si uvedomovať, koľko potu, námahy, času, úsilia, obety
a predovšetkým koľko lásky za tým všetkým, čo drží v rukách, či
už sú to peniaze alebo veci, sa skrýva.  Často vidíme, ako deti
a mládež zahadzujú v škole desiate, nedojedia obedy, nedopijú
malinovky, pokazia drahé hračky, strácajú rôzne veci, lebo si na
ne nedávajú pozor. Prečo? Lebo nepoznajú pravú hodnotu. Z toho
vyplýva, že sa sami nestávajú hodnotnými, ale ani sami darcovia
nie sú v ich očiach hodnotní. 

Deťom sa musí neustále pripomínať, že za tým všetkým, čo
majú, nie sú len obyčajné eurá, ale rodičovská obeta, pot, práca
i nezištná láska. 

Rodičia, prosím vás, nezabúdajte na slová sv. Pavla apoštola:
Keby som rozdal celý svoj majetok ako almužnu a keby som obe-
toval svoje telo, a lásky by som nemal, nič by mi to neosožilo.
(Kor. 13,3) 

Ich mená sú na oltári v podobe anjelikov

S duchovným otcom, pani riaditeľkou a triednou učiteľkou

Zapamätajte si navždy: Nech si deti uvedomujú, akú hodnotu
má všetko, čo  držia v ruke, všetko to, čo im dávate. Len v takom-
to chápaní nebudete pre svoje ratolesti vždy otvorenou peňažen-
kou, ale hodnotou. Keď vám staroba zoberie zdravie a životnú
silu, dokážu sa pre vás obetovať a nebudú sa vyhovárať na zamest-
nanie  ani na nedostatok času. Pretože zostanete pre nich tou naj-
vyššou hodnotou.

Človeka človekom robí len láska. Tá sa neskrýva len v daroch,
ona je hodnotou v živote každého z nás.        

Mgr. Ladislav Labo, dekan-farár

Karneval
V sobotu, 4. februára 2012, sme sa opäť po roku stretli v kul-

túrnom dome na karnevale. Zišli sa tu lienky, kvietky, červené
čiapočky, šmolkovia, princezné a ježibabky. Predviedli sa veve-
ričky, korytnačky - bojovníčky, Minnie - dobrá kamarátka Mickey
Mousa. Navštívil nás indián, vodník aj veselí šašovia a mnoho
iných krásnych masiek. 

Počas karneva-
lu vládla veselá
nálada. Deti tanco-
vali, hrali sa
a zabávali.

Programom nás
sprevádzali naše
šikovné žiačky,
Katka Winklerová
a Ninka Velická,
ktoré si na pomoc
prizvali i našu
bývalú žiačku
Elenku Vilémovú.
Spoločne si pre
deti pripravili
rôzne zábavné hry
a súťaže. 

(Pokračovanie
na str. 3)U šmolkov

Masky na karnevale

Staršie žiačky sa 
starali o najmenších
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(dokončenie zo str. 2)

Náladu nám spríjemňovala hudba, o ktorú sa už tradične
postaral jeden z našich rodičov - pán Stanislav Drinka. „Odborná“
karnevalová porota vybrala zo všetkých masiek 30 najkreatívnej-
ších, ktoré si domov odniesli pekné darčeky. Vyhladnuté
a vysmädnuté masky sa mohli občerstviť v domčeku u šikovných
šmolkov, ktorými boli pani učiteľky z materskej školy. 

Súčasťou nášho karnevalového šantenia bola i tombola, v kto-
rej vďaka štedrým sponzorom boli krásne a hodnotné ceny. Touto
cestou im vyslovujeme naše srdečné poďakovanie. A už teraz sa
tešíme na budúcoročný karneval.

Text a foto: kolektív

Karneval

9. Lakšársky reprezentačný ples
Uplynulo 9 rokov odvtedy, čo poslanci obecného zastupiteľst-

va rozhodli o využití zrenovovaného kultúrneho domu počas ple-
sovej sezóny na usporiadanie obecného reprezentačného plesu.
Každý ročník sa tešil úspechu a mnoho ľudí ho pravidelne každo-
ročne navštevuje. 

Do tomboly prispieva veľa sponzorov hodnotnými darmi. Veď
prečo nie, prečo by sme nepodporili školstvo, ktorému je venova-
ný celý výťažok? V súčasnosti je finančne poddimenzované
a považujeme ho za investíciu do budúcnosti. Sme si vedomí
toho, že kvalitný základ, ktorý deti získajú na našej škole im
pomože získať rozhľad a správne sa rozhodnúť pre budúce povo-
lanie.

V tomto roku sme zmenili hudbu a pozvali sme hudobnú sku-
pinu ECHO, v ktorej spieva lakšáranka Zuzka Vilemová. Radi
vidíme na pódiu niekoho z Lakšárov a o to viac, keď  jeho hlas
„ulahodí nášmu uchu“, lebo vieme, že Zuzka je dobrá speváčka.

Nasledoval úvodný tanec a zábava sa rozbehla v plnom prúde.
Chutnú večeru nám pripravili naše tety Helen, Oravská a Jarka.
O občerstvenie sa starali Elenka a Marek a pomáhali aj niektorí
hostia Darinka, Zuzka, takže v ten deň bola naša dedina jedna
veľká rodina, kde sa každý cítil ako doma.

Tanečnú atmosféru navodili mažoretky z našej základnej školy
pod vedením Mgr. Márie Bulkovej

Dobrá nálada až do rána

Ešte žiadny doterajší ples neskončil pred 6. hodinou a výnim-
kou nebol ani tento. V dobrej nálade a s pocitom príjemne stráve-
nej noci sme sa ráno rozlúčili.
Ceny do tomboly poskytli:
Obec Lakšárska Nová Ves, Stavebniny KRAJN s.r.o., Jozef
Vínek, Lakšárska Nová Ves, rodina Procházková, Lakšárska
Nová Ves, rodina  Macková, Lakšárska Nová Ves, JUDr. Peter
Janoši, Vinotéka sv. Urbana, Bratislava, Ivan Vandák NCD,
Lakšárska Nová Ves, DPD Gastro s.r.o., Dano Polák, Kúty,
ALLSPEDITION s.r.o., Senica, Stanislav Vaniš, SV Construkt,
Lakšárska Nová Ves, Elektroservis Stanislav Drinka, Lakšárska
Nová Ves, Potraviny Magdaléna Michalicová, Obecný úrad
Studienka, rodina Hačundová, Lakšárska Nová Ves, B&V KOVO
Lakšárska Nová Ves, Lakšárska Nová Ves, Harmer – Agro,
Lakšárska Nová Ves, ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves, FeD pre-
vádzka Bilkove Humence, MVDr. Pavol Miča, novootvorená
lekáreň Studienka, Vestavex Lakšárska Nová Ves, Zuzana
Gamanová, Lakšárska Nová Ves, JURKI HAYTON s.r.o. ČS
Lakš. Nová Ves, Unimarket Jana Černá Lakšárska Nová Ves,
JAKO Ján Záhončík, Borský Mikuláš, p. Exner, Lakšárska Nová
Ves, TJ Lakšárska Nová Ves, Jozef Němeček, Lakšárska Nová
Ves, Neuman s.r.o., Pavel Sixta, Marian Grajza, Lakšárska Nová
Ves, M&M market Lakšárska Nová Ves, PZ Lakšárska Nová Ves,
Marková Viera, Borský Mikuláš, rodina Kabarcová, Lakšárska
Nová Ves, DUO bar, Lakšárska Nová Ves, MM Travel a Marková
Marcela.

Ďakujeme všetkým sponzorom plesu, všetkým hosťom, ktorí
prijali pozvanie a podporili príspevkom do tomboly rozvojové
programy našej školy. Text: Oľga Procházková

Foto: Róbert Sironka 

Stavanie máje
Tradícia ručného stavania máje pokračovala aj v tomto roku.

Opäť sa jej ujali futbalisti, ktorí pre návštevníkov pripravili boha-
té občerstvenie. Mája sa týčila vysoko, asi zatiaľ najvyššie. V kul-
túrnom programe sa v spolupráci so základnou školou s mater-
skou školou predstavili mažoretky svojimi tančekmi a Ľubko
Vítek hrou na harmonike. Po programe nasledovala veselica pri
reprodukovanej hudbe do neskorého večera. 

Bohužiaľ silný vietor nám
nedovolil, aby sme sa z naj-
vyššej máje tešili dlho.

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko

Stavanie máje Program detí ZŠ
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Deň matiek
Len čo v záhradkách rozkvitnú prvé narcisy a tulipány, každé

dieťa ich nazbiera plnú náruč a beží s nimi za svojou mamičkou,
babičkou či starkou. Veď je druhá májová nedeľa a to predsa
každý vie, že je Deň matiek. Aj žiaci našej školy uvili kytičku pre
svoje mamy a babky. Čarovnú, zo slov plných lásky, nehy
a vďaky. Oslavy Dňa matiek prebiehali v obecnom  kultúrnom
dome. 

V úvode sa mamkám, prihovorila p. starostka Ing. Oľga
Procházková. Poďakovala za starostlivosť a trpezlivosť pri výcho-
ve detí. Zaželala veľa zdravia, elánu a síl pri výchove  mladej
generácie. Potom kyticu vďaky začali rozpletať deti zo základnej
a materskej školy. 

Konferencierky Adriana Procházková a Nikolka
Mlynarčíková ohlasovali vystúpenia všetkých detí. Vrúcne básne
o mame, ktoré predniesli žiačky 8. triedy vystriedali  veselé a tiež
úprimné básničky a pesničky malých škôlkárov. Na veselú nôtu si

Deti z materskej školy

Country tanec

Posledným kvietkom nášho programu a zároveň poďakovaním za
účasť všetkým maminám,  babičkám a prítomným bolo vystúpenie
mažoretiek.

poskočili žiaci 3. triedy v pásme ľudových tančekov a piesní, žiaci
4.ročníka v country tanci a šiestaci v disco tanci. 

Ani  naši najmladší žiaci nezabudli pripraviť pre svoje mamič-
ky pásmo pesničiek a básničiek. Prváci a druháci usilovne natré-
novali piesne: Mamičke, Viažem si kytičku, Moja mamka niečo
má a básne od Milana Rúfusa Modlitbičky, v ktorých nezabudli
ani na svoje babičky. Vystúpenie siedmakov sa nieslo v duchu
humorných scénok zo života rodiny. 

Text: kolektív
Foto: Viliam Selko

Púť v Marianke
19. mája sa uskutočnil desiaty ročník púte detí  do  Marianky.

Po druhý krát sa tejto púte zúčastnil aj súbor SLNIEČKO. Tento
rok sa púť niesla v znamení Cyrila a Metoda. Témou bolo: „So
svätým Cyrilom a Metodom putujeme k Panne Márii“. Po prí-
chode sme sa zapísali a odovzdali sme zemiaky, ktoré sme pri-
niesli ako obetný dar.  Vybrali sme sa na krížovú cestu. Tam sme
stretli svätého Cyrila a Metoda, ktorí nám porozprávali svoj prí-
beh. Po návrate z krížovej cesty nastali vystúpenia všetkých zbo-
rov. Spievali sme aj tieto piesne: Všetci sme svet, Pane, vždy keď
tvoju svätosť zriem, Tebe patrí chvála, Vezmi si, vezmi, Aleluja
a mnohé ďalšie. Ľudia nám pomáhali spievať a obdarili nás
veľkým potleskom.

O dvanástej nastala spoločná modlitba a obed. Po obede sme
sa všetci odobrali na svätú omšu ktorú celebroval bratislavský
pomocný biskup Mons. Jozef Haľko. 

Deťom sa na púti veľmi páčilo a už teraz sa nevedia dočkať na
budúci rok.                                              

Text:  Júlia Vilémová
Foto: Viliam Selko 

Lakšárske slniečka

Pri sv. omši
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Prvá vernisáž výtvarných prác
v kultúrnom dome

17. mája 2012 sa v kultúrnom dome v Lakšárskej Novej Vsi
konala vernisáž výstavy výtvarníčky Mgr. Gerdy Fodorovej –
učiteľky výtvarného odboru Základnej umeleckej školy v Šaštíne
- Strážach, ktorá sa popri svojej pedagogickej práci venuje svojej
veľkej záľube – maľovaniu.

Vernisáž slávnostne otvorila riaditeľka ZUŠ Šaštín – Stráže
Alena Kubová. Výstava bola prvou svojho druhu v Lakšárskej
Novej Vsi a prezreli si ju obyvatelia  i hostia z okolia obce
17. a 18. mája. Tvorba mladej výtvarníčky sa všetkým návštevní-
kom páčila.

Súčasťou výstavy boli absolventské práce žiačok Mgr. Gerdy
Fodorovej Niny Velickej z Lakšárskej Novej Vsi a Lucie
Zemánkovej z Bílkových Humeniec.

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko 

Mgr. Gerda Fodorová

Nina Velická pri svojich prácach

Lucia Zemánková pri svojich prácach

Roháč veľký je jeden z najväčších chrobákov vyskytujúcich sa
na Slovensku, dorastá do veľkosti až 8 cm. Jeho výskyt je vzácny.
Keďže tento chrobák sa vyskytuje aj v okolí Lakšárskej Novej
Vsi, vybrali sme si ho za symbol tohtoročného turistického
pochodu. 

6. ročník  Lakšárskej jedenástky sa konal 26. mája 2012. Po
dvoch mokrých a pomerne chladných ročníkoch konečne vyšlo
počasie a usmievalo sa slnko a možno tým sa počet turistov zdvoj-
násobil. Nenáročný terén poskytuje turistický pôžitok pre každú
vekovú kategóriu. 11 km rovinatých chodníčkov vačšinou v tieni
stromov ihličnatých lesov zvládame s deťmi v kočíkoch, v batohu

na chrbte a zvládajú ho i starší s paličkou. Schádzajú sa tu rodiny,
priatelia, spolužiaci, skrátka všetci, ktorí si chcú krásu okolitej
prírody vychutnať so svojimi blízkymi. 

Túto akciu si už ani nevieme predstaviť bez našich priateľov
z Rabensburgu, ktorí prišli v 13-člennej skupine so starostom
Mag. Wolframom Erasimom.

O 8.00 h. vyrazili prví turisti, mnohí v červených tričkách
s logom pochodu – roháčom veľkým. Celý čas sa pohodovo krá-
čalo. Dokonca ani komárov nebolo a tak si mohli pochod vychut-
nať naplno.  Na trase sa nám predstavil obnovený hasičský zbor,
ktorý začína aktívne pracovať.                  (pokračovanie na str. 6)

Výprava turistov z Rabensburgu na 1. kontrole Rodina Šišuláková, ktorá sa jedenástky pravidelne zúčastňuje

Lakšárska jedenástka v znamení roháča veľkého
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(dokončenie zo str. 5)

Po 5 km chôdze si turisti oddýchli, aby načerpali sily na zvyš-
nú časť trasy. V cieli čakal každého diplom účastníka pochodu
a reklamný predmet s logom pochodu. No a po dlhej túre je dobre
pochutiť si na pečienke a vychladených čapovaných nápojoch
v bufete na námestí pred obecným úradom.  
V cieli boli vyhodnotení naj-účastníci. V tomto roku to boli:
Slovensko:
Najmladší účastník: Ester Šišuláková z Lakšárskej Novej Vsi
Najstarší účastník: Janko Babic z Lakšárskej Novej Vsi
Najväčšia skupina: rodina Drinková a Osuská z Lakš. Novej Vsi
Najvzdialenejší účastník: Jana Repperová z Popradu

Zahraničie:
Najmladší účastník: Gioia Dalsasso z Rabensburgu
Najstarší účastník: Johann Lepnik z Rabensburgu
Najväčšia skupina: turisti z Rabensburgu
Najvzdialenejší účastníci: turisti z Rabensburgu

Turistické preukazy boli aj tento rok zlosovateľné a jeden zo
146 účastníkov pochodu dostal ako darček polohovateľnú
stoličku. 

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko

Lakšárska jedenástka v znamení roháča veľkého

Zastávka pri Červenom rybníku pri občerstvení a opekaní špekáčkov padne vhod.

Mládež dorazila do cieľa Ester Šišuláková, najmladšia účastníčka

Obnoviť hasičský zbor bol túžbou viacerých z nás. Začiatkom
roku 2012 k tomu podnikol prvé kroky Stanislav Drinka a začal
dávať dohromady akcieschopný tím pre obnovenie Dobrovoľného
hasičského zboru (DHZ) v obci Lakšárska Nová Ves.

Starostka obce túto aktivitu uvítala. Po dohode s ňou bol návrh
obnovy DHZ v obci a tiež zakúpenia staršieho hasičského vozid-
la s výbavou, ktoré v našej obci do toho času chýbalo, prednese-
ný na obecnom zastupiteľstve. Poslanci OZ návrh schválili a začal
sa výber vhodných kandidátov za členov, ako aj hľadanie vhod-
ného vozidla.

Dňa 11. apríla 2012 sa po telefonickej dohode a informovaní
o technickom stave a výbave spravil rozhodujúci krok. Vyrazili
sme pre naše vysnívane vozidlo (Škoda CAS 25 706 RTHP) do
ČR – do Bernartíc, okres Tábor.

Mesiac potom, 11. mája 2012, sa uskutočnila prvá členská
schôdza nového tímu DHZ, na ktorej sa preberal plán úloh na rok
2012 a bolo zvolené zloženie výboru DHZ.     

Naša stará - nová škodovka
Postupom času sme sa zjednotili a dúfame, že sme dobrý tím.

Obnovenie DHZ bola pre nás výzva.  Obnáša to veľmi veľa, je to
náročný proces, ktorý sa bohužiaľ nedá zvládnuť naraz. Doposiaľ
boli vyškolení dvaja členovia, ktorí absolvovali kurz strojníkov -
vodičov v Martine.                                  (pokračovanie na str. 7)

Obnova hasičského zboru Lakšárska Nová Ves
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(dokončenie zo str. 6)

Zatiaľ hasíme, čo horí - trávnik

V máji nám pribudla do výbavy aj motorová striekačka PS8.
Taktiež sa nám podarilo získať kompletné pracovne oblečenie pre
všetkých  členov. 

Našimi terajšími aktivitami sú narábanie s výstrojom a získa-
vanie zručností v ovládaní techniky. Vo voľnom čase sa snažíme
vylepšovať nedostatky a zdokonaľovať vedomosti. V blízkej bu-
dúcnosti je naším cieľom zveľadenie priestorov hasičskej zbrojni-
ce a jej okolia. Plánujeme malú rekonštrukciu budovy.

K naším aktivitám patrí aj práca s deťmi. V zbore ich máme
hneď niekoľko. Ak má niekto záujem, radi ho privítame medzi
nami. Našou prvou akciou, ktorou sme spestrili sviatok našich

Obnova hasičského zboru
Lakšárska Nová Ves

Motorová striekačka

najmenších, bol  Medzinárodný Deň Detí. Deťom zo základnej
školy sme predviedli ukážku techniky spojenú so zásahom.
Samozrejmosťou bolo, že deti si prácu hasičov mohli vyskúšať
samé. 

Boli veľmi súťaživé, za čo ich musíme pochváliť.  Pevne verí-
me, že to v nich zanechalo kladné pocity a z podaktorých sa
v budúcnosti stanú naši kolegovia. Ďakujeme členom DHZ
z Borského Mikuláša, ktorí nám pri tejto akcii vypomáhali.

Teraz mi dovoľte predstaviť náš tím:
Procházková Oľga, Ing. predseda
Drinka Stanislav podpredseda - veliteľ
Ľudovít Jurovatý, ext. referent prevencie - preventivár
Sironka Róbert referent pre vých. prácu, pokladník
Kráľ Jozef referent mládeže
Velický Pavol, Ing. referent organizačný
Velická Katarína referentka žien
Poliak Šebestian vodič
Osuský Andrej vodič
Drinka Marián vodič
Trimai Juraj člen

Na záver by sme veľmi radi poďakovali za podporu Obci
Lakšárska Nová Ves a radi uvítame akúkoľvek pomoc každého,
komu nie je ľahostajná bezpečnosť a ochrana majetku v našej obci.

Text: Katarína Velická
Foto: Andrej Osuský 

Práca s deťmi

„Bohu na slávu – blížnemu na pomoc.“

Kultúrne slávnosti
„Mikroregiónu  Šaštínsko“

V nedeľu 17. júna 2012 sa začali kultúrne slávnosti
„Mikroregiónu Šaštínsko“ návštevou Baziliky Sedembolestnej
Panny Márie v Šaštíne. Krojovaný sprievod kráčal od Baziliky v
sprievode dychovej hudby k zrekonštruovanému amfiteátru
v rekreačnej oblasti Gazárka. Tu sa už po druhýkrát stretli obyva-
telia obcí mikroregiónu Šaštínsko a každá obec sa prezentovala
kultúrnym programom.

Pozvanie prijala predsedníčka NR SR Renáta Zmajkovičová,
europoslankyňa Katarína Neveďalová a minister školstva Dušan
Čaplovič. Nás tiež potešila veľká účasť našich občanov.

Úvod patril hudobnej skupine STORM z Borského Mikuláša -
tak sa predstavujú, ale my vieme, že tam máme aj lakšáranov -
Barborku a Milana.

Všetkým hosťom sa prihovoril predseda mikroregiónu a sta-
rosta Kuklova Štefan Šimkovič po slovensky aj po záhorácky. Na
pôde mesta Šaštín-Stráže  ich privítal primátor Radovan Prstek
a za pozvanie poďakovali aj naši čestní hostia. Dokonca pani
europoslankyňa nám zaspievala s predsedom mikroregiónu záho-
rácku pesničku.

Ďalej už patrilo pódium najmladším účastníkom stretnutia -
deťom zo ZŠ Kúty, našim Slniečkam, detským folklórnym súbo-
rom zo Šaštína-Stráží, Kuklova, Borského Mikuláša a Borského
Sv. Jura.                                                 (pokračovanie na str. 8)
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Lakšárske slniečka aj tento rok „oslnili“ a slovami chvály
nešetrili ani pani europoslankyňa Neveďalová ani pán minister
Čaplovič, ktorý si ich vystúpenie dobre pamätal zo spomienkovej
slávnosti venovanej Šimonovi Klempovi v Lakšárskej Novej Vsi.
Na jeho otázku, či prijmeme so Slniečkami pozvanie na jeho akti-
vity v budúcnosti znela jednoznačná odpoveď - veľmi radi.

Neskôr sa k slovu dostali členovia folklórnych skupín
z Kuklova, Sekúl, Brodského a Holíča a hostia z Moravského
Žižkova a Břeclavi. 

Ako v predchádzajúcom roku aj tentokrát sa každá obec pre-
zentovala vo svojom stánku, kde ponúkala propagačné materiály
a špeciality. Naša obec vystavovala publikácie -  Korene a dedič-
stvo“ od Lýdie Pernischovej, turistického sprievodcu „Lakšárska
Nová Ves a okolie“ od Júlie Laukovej a Viliama Selka, katalóg
fotografií Viliama Selka, Krížovú cestu nášho pána, ktorú prelo-
žila Júlia Lauková a ilustrovali deti z Lakšárskej Novej Vsi, pub-
likáciu o Šimonovi Klempovi, ďalej ponúkala pohľadnice
Lakšárskej Novej Vsi a okolia. Zo špecialít mala pripravené slané
tyčinky. Fotografiami propagovala novú tvár obce po regenerácii
centra a typické podujatia v našej obci. Všetky materiály aj pre-
zentáciu pripravovali pracovníčky obecného úradu, ktoré k nim
v stánku podávali potrebné informácie. 

Sprievodné atrakcie ako jazda na koni, autodráha a ukážky
vojenskej techniky urobili ďeťom veľkú radosť a spríjemnili pobyt
v rekreačnom areáli Gazárka. 

Návštevnosť akcií „pod holým nebom“ je aj otázkou počasia
a to nám tento rok prialo. O tom že bolo podujatie úspešné, sved-
čí veľká návštevnosť a spokojnosť - hľadisko amfiteátra bolo plné
až do konca programu. Ľudia nás opäť presvedčili, že majú o kul-
túrne tradície záujem a tešíme sa na budúci rok.          Text: OcÚ

Foto: Adriana Procházková

(dokončenie zo str. 7)

Kultúrne slávnosti
„Mikroregiónu  Šaštínsko“

Príprava prezentácie obce

Hudobné Lakšáre

Absolventský koncert

Pani učiteľka Kubincová zo ZUŠ Šaštín - Stráže nám každo-
ročne predstavuje našich mladých umelcov a nie je ich málo.
Tento rok rozdelila záverečný koncert na dve časti. V prvej časti
25. mája predstavila absolventov, bolo 5 hudobníkov a jedna
hudobníčka a zároveň aj speváčka. Účinkovali s najmenšími
deťmi či už sólo alebo v duetách. To, že snaha našich detí a učite-
ľov ZUŠ nie je zbytočná, nás presvedčili na koncerte, ktorý sme si
vypočuli v kostole sv. Vavrinca. Boli sme nadšení výsledkami ich
práce. Na záver jej absolventi poďakovali a rozlúčili sa.  

Absolventi s najmenšími

Absolventi ako patróni najmenších

Záverečný koncert

V záverečnom koncerte 30. mája sa nám predstavili všetci
ostatní naši žiaci ZUŠ od najmenších školkárov. Naše deti hrajú
na takmer všetky hudobné nástroje. 

(pokračovanie na str. 9)

P. uč. Kubincová pripravuje koncerty veľmi zaujímavo 

STORM a Lakšárske slniečka
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Sestry Šimekové

Samko Grajza

Záverečný koncert

Vypočuli sme si hru na klavír, saxofón, klarinet, gitaru, akor-
deón, tiež spev spevákov od tých najmenších. Páčil sa nám aj duet
pána učiteľa s jeho žiačkou. Deti si na vystúpenia pomaly zvykajú
a väčšinu z nich opustila tréma. Majú každoročne príležitosť pre-
zentovať sa na koncertoch a tým sú „ostrieľanejšie“. Ďakujeme
pánom učiteľom, učiteľkám a deťom za príjemne strávené popo-
ludnie. Text: Adriana Procházková

Foto: Viliam Selko

(dokončenie zo str. 8)

Základná škola s materskou
školou
Nezabúdajme na históriu Záhoria

Takto sa volala literárna a výtvarná súťaž, do ktorej sa zapojilo
v mesiaci septembri viacero žiakov našej školy. Súťaž vyhlásil
primátor mesta Senica spolu so Slovenským zväzom protifašis-
tických bojovníkov a Záhorským osvetovým strediskom.
Najlepšie práce p. učiteľka poslala do Senice a už nám nezostávalo
iné, len čakať na výsledky súťaže. Dlho trvalo, kým sa nám ozva-
li, už sme si mysleli, že sme nezabodovali, teda, že naše práce
neboli dobré. Až naraz. Pred Vianocami sa nám ozvali zo
Záhorského osvetového strediska, že väčšina našich prác sa
umiestnila na popredných miestach. Zároveň nás pozývali na
vyhodnotenie súťaže do Senice. 

18.1.2012 ideme do Senice. Zuzka Borovičková, Dajanka
Beňová, Paťka Borovičková a naša pani učiteľka Božena
Vilemová. Bol deň ako stvorený na odovzdávanie cien. A práve
v ten deň sme si šli do Záhorského osvetového strediska v Senici
prebrať ceny za literárne a umelecké práce. 

Po vystúpení z autobusa sme si šli osladiť život veľkým zákus-
kom, ktorý bol výborný. Keď sme prišli, privítali nás s veľkou

radosťou. Poprezerali  sme si práce iných žiakov, ktoré boli veľmi
pekné. Dajanka a Paťka si prečítali svoje literárne práce pred pub-
likom, členmi Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov.
Odniesli si za ne 1. a 2. miesto v literárnej súťaži. Dajanka
Beňová, Zuzka Borovičková a Katka Winklerová boli ocenené za
výtvarné súťaže s protifašistickou tematikou. Hneď po odovzdaní
cien sme sa pofotili pri našich prácach, občerstvili sme sa a taktiež
porozprávali so starenkami, ktoré nás vychvaľovali až do nebies.
Ich slová boli veľmi lichotivé. 

Vtom prišla za nami jedna pani, ktorá nás požiadala o krátky
rozhovor do televízie SEN. Veľmi sme sa zľakli, pretože to bolo
pre nás niečo úplne nové. Trvalo to ani nie 5 minút a nastal veľký
výdych. Nebolo to vlastne nič hrozné, bolo to priam prekvapujú-
ce, ako sme to zvládli. Potom sme sa obliekli, rozlúčili a šli na
autobusovú stanicu v Senici. 

Bol to krásny zážitok, na ktorý nikdy nezabudneme. 

Text: Paťka, Zuzka, Dajanka a Katka
Foto: Mgr. Božena Vilemová

Ocenenie našich reprezentantiek

Zápis žiakov do 1. ročníka

V dňoch 6. a 7. februára 2012 sa na našej škole konal zápis žia-
kov do 1. ročníka. Šestnásti malí predškoláci, plní očakávaní priš-
li v sprievode svojich rodičov do školy, kde ich už vítali piati
veselí šaškovia - naše prváčky Alenka Šimeková, Anetka Vallová,
Karolínka a Justínka Matalíkové a štvrtáčka Dominika Vilémová. 

(pokračovanie na str. 10)

Rozprávkové uvítanie detí

Pri práci v triede



10 Lakšársky spravodajca

Pri pohľade na farebných klaunov z detí opadol strach
a s úsmevom na tvári ochotne plnili úlohy, ktoré sme pre nich pri-
pravili. Vo vstupnej hale hľadali stratených kamarátov šaška
Maroška, spolu s ním skákali „panáka“, až sa po cestičke znače-
nej farebnými kužeľami dostali do 1. triedy. Tu sa hrali s farebný-
mi kockami, na ktorých určovali počet bodiek. Za odmenu sa
mohli pohrať so žonglovacími guľôčkami kamaráta šaška. 

Pri magnetickej tabuli skladali z geometrických tvarov podo-
bizeň šaška Maroška. Pri práci v pracovnom liste určovali veľkosť
a počet predmetov, pomenovávali obrázky a dokresľovali obrázok
klauna, ktorému chýbalo telíčko. 

Za odvahu a šikovnosť sme každého z predškolákov odmenili
krásnym darčekom a farebným balónikom.

Text: Mgr. Andrea Vilemová,
Mgr. Andrea Dojčanová

Foto: kolektív

Zápis žiakov do 1. ročníka
(dokončenie zo str. 9)

Medzinárodný deň detí

Prvý jún je sviatkom všetkých detí. Na tento sviatok sme neza-
budli ani v našej škole. Aj keď sme mali pripravený už tradične
program v spolupráci s PZ Lakšárska Nová Ves, počasie nám naše
plány skrížilo. A tak športové hry, strelecké preteky a výborný
guláš pripravený členmi PZ sa presunuli na 22.6.2012. 

Ale aj napriek tomu sme 1. jún prežili na našej škole netradič-
ne. O program sa nám postarali dobrovoľníci z tunajšieho hasič-
ského zboru v spolupráci s dobrovoľníkmi z HZ z Borského
Mikuláša.

Prvú hodinu sa síce žiaci učili, zvyšok vyučovania však už
strávili príjemnejšie. 

Najskôr absolvovali po triedach súťažno-vedomostné cvičenia
v rámci Ochrany človeka a prírody. Po nich sa deti prvého i dru-
hého stupňa presunuli na pole vedľa pozemku školy, kde už na
všetkých čakali členovia obnoveného dedinského združenia –
Dobrovoľný hasičský zbor Lakšárska Nová Ves. Ukážky hasičskej
činnosti predviedli deťom aj v spolupráci s dobrovoľníkmi
z Borského Mikuláša. Najskôr dobrovoľní hasiči žiakom predsta-

Letná guľovačka

Žiaci súťažia

vili hasičské auto a techniku. Potom ukázali hasenie vodou a hase-
nie penou. Následne si mohli činnosť dobrovoľných hasičov
vyskúšať aj deti. Dobrovoľníci ich podelili do skupiniek, v ktorých
si potom s nimi zmerali sily v behu, spájaní hadíc a striekaní
vodou. Deti sa nenechali zahanbiť, všetky disciplíny zvládli
výborne. 

Žiakom i dobrovoľným hasičom sa všetky aktivity veľmi páči-
li. Preto Dobrovoľný hasičský zbor Lakšárska Nová Ves prisľúbil
spoluprácu s našou školou aj v budúcnosti. 

Tradičná oslava MDD sa konala na poľovníckej chate 22.6.
Deti si zašportovali, pod dohľadom si zastrieľali na terč. Deti sa
tiež do sýtosti vyšantili pri aktivitách pripravených lakšárskymi
hasičmi. Po týchto fyzických výkonoch sa do sýtosti najedli. Na
záver boli žiaci odmenení cenami, ktoré si pre nich pripravili páni
poľovníci, obecný úrad i rodičovské združenie.

Za pekne strávený čas patrí poľovníkom, dobrovoľníkom HZ,
obecnému úradu i RZ veľká vďaka a na ďalšiu spoluprácu sa už
teraz veľmi tešíme!  Text: Mgr. Zuzana Ravasová

Foto: kolektív

Zaujímave športové disciplíny

Deň detí v materskej škole

Tento rok nám počasie veľmi neprialo. A my sme si toho toľko
naplánovali! Všetko sme chceli uskutočniť vonku, ale keď sa zača-
lo mračiť, zahájili sme súťaže v triede. Najskôr sme maľovali
šatky, potom sme skákali v mechoch – to sme sa nasmiali! Aj lop-
tové súťaže boli zábavné...Pani učiteľky možno vedeli, že počasie
nám nebude priať a pripravili pre nás medovníkové cesto. My,
šikovní kuchári, sme povykrajovali a vyzdobili veľmi veľa
medovníkov.

Pani kuchárka nám ich upiekla a naozaj boli výborné. Možno
preto boli také chutné, lebo nám s nimi pomáhala aj pani starost-
ka, ktorá nás prišla navštíviť a zablahoželať k nášmu veľkému
sviatku. Zaspievali sme si, zatancovali a nabalení maškrtami sme
boli s oslavou všetci spokojní. Teraz sa už tešíme na výlet za škôl-
karmi do MŠ v Uníne. Určite pre nás pripravia prekvapenie
a budeme mať nových kamarátov.

Text a foto: Miriam Beňová  

Pri príprave medovníkov
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Vyhodnotenie prierezového kurzu
Dopravná výchova

Prierezový kurz Dopravná výchova sa uskutočnil dňa 12.06.
2012, v dvoch učebniach: počítačovej učebni a v telocvični. Žiaci
boli rozdelení do dvoch skupín, na mladších žiakov – 1. stupeň
a na starších žiakov – 2. stupeň ZŠ.  Skupiny detí sa na prednáš-
kach striedali.     

Príslušník dopravnej polície zo Senice, deti zaujímavým roz-
právaním a kreslením dopravných situácií na interaktívnu tabuľu
oboznámil,  ale zároveň aj žiakov preskúšal z pravidiel cestnej
premávky, pričom prihliadal na vekové kategórie žiakov. 

Žiaci 2. stupňa za ten čas boli v telocvični, kde im príslušníci
Obvodného oddelenia zo Šaštína – Straží predviedli ukážky poli-
cajnej techniky používanej pri dohľade nad cestnou premávkou.
Prednáška žiakov zaujala, o to viac, že si mohli manipuláciu s ňou
vyskúšať. Príslušníci PZ žiakom porozprávali aké situácie často
musia riešiť, aké pomôcky využívajú na ich riešenie a pod.  Po
ukončení jednotlivých prednášok sa žiaci v učebniach vystrieda-
li. Táto prednáška zaujala staršie i mladšie deti.

Myslíme si, že prierezový kurz dopravnej výchovy splnil svoj
cieľ. Žiakov zaujímavým spôsobom upozornil na bezpečné  sprá-
vanie sa na vozovke a mimo nej, hlavne počas blížiacich sa let-
ných prázdnin a tiež ich oboznámil s policajnou technikou použí-
vanou pri práci polície v SR. Táto prednáška zaujala staršie
i mladšie deti.                        Text a foto: Mgr. Mária Bulková , 

Mgr. Marek Michalica 

Prednášku o bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky absolvo-
vali ako prví žiaci 1.stupňa

Diskusia o riešení situácií

Koncoročný výlet žiakov 1. stupňa

Dňa  7. 6. 2012 sa žiaci prvého stupňa v sprievode pani učite-
liek vybrali na školský výlet do nášho hlavného mesta. 

Prvou zastávkou, kde nás pán šofér doviezol, bolo novootvo-
rené zábavné a vzdelávacie centrum Atlantis. Deti sa tu mohli
dosýta pohrať s vedeckými hračkami z oblasti fyziky, chémie
a matematiky. Všetky hračky boli veľmi zábavné, zaujímavé
a poučné, no najviac sa deťom páčila bublinková miestnosť, v kto-

rej mohli vyrábať bublinky rôznych tvarov a veľkostí. Verím, že
návšteva tohto vedeckého centra splnila účel a podarilo sa nám
prostredníctvom hlbokého zážitku zmeniť pohľad detí  na tieto nie
veľmi obľúbené predmety.

Po krátkej desiatovej prestávke sme sa presunuli do centra
nášho hlavného mesta Bratislavy. Tu sme deťom ukázali brati-
slavský hrad, Dóm svätého Martina, historickú budovu
Slovenského národného divadla a pamätník P. O. Hviezdoslava.
Deťom sme ukázali i najužší dom v Bratislave. Potom sme prešli
popod Michalskú bránu a pokračovali k prezidentskému palácu.
Deťom sa veľmi páčila stráž, ktorá stála pred vstupom do prezi-
dentského paláca. Keďže bol horúci deň, deti sa osviežili pri fon-
táne na Mierovom námestí. Po obhliadke týchto známych pamia-
tok sme sa vrátili späť k autobusu. 

Tu deti videli mnoho zvieratiek vo voľných výbehoch, nazreli
i do pavilónu opíc. Oddýchnuť a vybiť energiu si mohli na tram-
polínach, lanových preliezačkách, či motokárach. Po krátkom
občerstvení sme sa presunuli do Dinoparku, kde sme kráčali po
stopách obrovských vyhynutých jašterov. Súčasťou prehliadky
bolo i premietanie cca 10 minútového 3D filmu o týchto prave-
kých velikánoch. Ako pamiatku na tento krásny výlet si deti kúpi-
li malý suvenír.

Unavení, ale spokojní sme potom nasadli do autobusu a od-
viezli sa domov, kde na nás už čakali netrpezliví rodičia, zvedaví,
aké zážitky ich ratolesti zažili na celodennom výlete.

Text a foto: Mgr. Andrea Vilemová

Treťou zastávkou nášho spoločného dňa bola návšteva ZOO
a Dinoparku

Výlet do Viedne pre 2. stupeň

Dňa 21.6. žiaci 2. stupňa základnej školy vstávali s úsmevom
na tvári. Prečo? Hurá navýlet !!!  Pred školou nás čakal malý mik-
robus, no napriek tomu, ako sa vraví: „Dobrých ľudí sa všade veľa
zmestí.“  Zrátali sme sa a juchú, fičíme! Počasie nám už od rána
krásne prialo. Pod vedením p. učiteľky Vilémovej a Ravasovej
sme šťastlivo dorazili do cieľa. Keďže tento výlet bol len jednod-
ňový, veľa krásnych vecí sme nepostíhali. No to, čo sme stihli,
stálo naozaj zato. Krásne záhrady v Schonbrune či ZOO, prírodo-
vedné a historické múzeum ... Proste, kto s nami nebol, môže
naozaj len ticho závidieť. Domov sme dorazili bez úrazu
a v plnom počte. (Vraj straty nie sú povolené). 

Text a foto: Katarína Winklerová, 8. roč.

Na výlete vo Viedni
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„Noc  odvahy“

Dňa 22. 6. 2012 sa v našej škole uskutočnilo podujatie pod
názvom: „Noc odvahy“. Za danú aktivitu zodpovedali p. učiteľky
Mgr. Bulková  a Mgr. Wallnerová. Cestu strašidelným chodníkom
pripravili pre deti 1. až 5. ročníka žiaci 9.triedy. Všetky deti sa
stretli v škole 22. 6. 2012 o 18. 00 hod. 

Skôr ako sa deti  vydali do strašidelného lesa sa na školskom
dvore zabávali pri športových súťažiach. Za každú úspešne zvlád-
nutú aktivitu,  deti dostali od svojich veľkých spolužiakov sladkú
odmenu. Potom si mohli deti pri vatre opiecť safalátku a zaspie-
vať veselú pesničku spolu s p. Bc. Orechovskou, ktorá ich  spre-
vádzala na gitare. 

Len čo sa zotmelo, sme deti rozdelili  do 2 skupín. Do lesa sa
vybrala prvá skupina pod  vedením p. učiteľky Wallnerovej,
potom druhá skupina pod vedením p. učiteľky Bulkovej. V lese
ich už čakali rozprávkové strašidlá, víly a škriatkovia. Každý
však statočne kráčal i keď sa niekedy tuhšie pritisol k p. učiteľke.
Všetci sme sa šťastlivo vrátili do školy, kde sme už mali pripra-
vené spacáky, do ktorých sme sa zababušili a spali sme až do
rána. V sobotu si deti asi o 7. hod. ráno vyzdvihli rodičia.

Myslíme si, že dané podujatie sa nám vydarilo, že deti odchá-
dzali domov plné zážitkov a už sa tešia na budúci školský rok,
kedy sa na takom podujatí stretneme opäť.

Text: Mgr. Mária Bulková
Foto: kolektív

Strašidlá

Úspechy našich žiakov v súťažiach
a olympiádach

Počas celého školského roka naši žiaci nezaháľajú a tí najusi-
lovnejší, športovo a umelecky najzdatnejší sa podieľajú na zvidi-
teľňovaní školy, seba a svojich rodičov v rôznych súťažiach
a olympiádach. Je ich  veľa, zaslúžia si pochvalu, pretože  súťaží
vo viacerých predmetoch sa pravidelne zúčastňujú  tí istí žiaci.
Šancu však majú všetky deti, takže dúfame, že sa v budúcnosti ich
rady rozrastú. 

Umiestnenia žiakov v olympiádach:
Olympiáda z nemeckého jazyka  
Katarína Winklerová – 3. miesto v okrese, 8.roč.
Matematická olympiáda  
Soňa Nemečkayová – riešiteľka, 5.roč.
Dejepisná olympiáda
Simona Lániková – 2. miesto, 6. roč.
Natália Macková – 5. miesto, 7. roč.
Adriana Procházková – 2. miesto v okrese, 9. roč., 

4. miesto v kraji
Geografická olympiáda                 
Simona Lániková – 2. miesto, 6. roč., účasť v krajskom kole
Viktor Smolinský – 1. miesto, 8. roč., účasť v krajskom kole
Pytagoriáda
Dominik Nemečkay – 1.miesto okres, 8.roč.

Umiestnenia v súťažiach:
Hurbanov pamätník - recitačná súťaž:
Dominika Vilémová – 2. miesto obvod, 4. roč.

Ľubomír Víttek – 3. miesto obvod, 4. roč.
Rebeka Paráková – 2. miesto obvod, 6. roč.
Európa v škole
písomné práce:
Libor Jablonický – 3. miesto okres, 6. roč.
Dominika Lacová – 2. miesto okres, 7. roč.
výtvarná práca 
Dajana Beňová – 3.miesto okres, 8.roč.
Nezabúdajme na históriu Záhoria a blízkeho regiónu
v literárnej časti - diplom:
- Dajana Beňová, Patrícia Borovičková - 8. roč.
vo výtvarnej časti- diplom:
- Katarína Winklerová, Dajana Beňová - 8. roč.
- Zuzana Borovičková - 9. roč.
Slávik Slovenska                       
- Katarína Winklerová - 2. miesto  okres - 8.roč.
Školské majstrovstvá okresu v atletike 
skok do diaľky 
Dajana Beňová – 2. miesto, 8. roč.   
Ľubomír Adamec – 2. miesto, 8. roč.
beh na 60 m
Dajana Beňová – 3. miesto, 8. roč.
beh na 300 m
Dajana Beňová – 3. miesto, 8. roč.   
Ľubomír Adamec – 2. miesto, 8. roč.   
beh na 1000 m
František Orlík – 1. miesto, 9. roč.
Výtvarná súťaž s požiarnickou tematikou 
Dajana Beňová – 8.roč.

Futbalová lopta nádeje

V roku 2011 naša škola podala žiadosť prostredníctvom
zamestnanca Ing. Mareka Vandáka na podporu projektu
„Futbalová lopta nádeje“.                                                            

Prostredníctvom projektu sme žiadali finančný príspevok na
zrekonštruovanie futbalového ihriska v priestore školského dvora,
ktoré by efektívne slúžilo na vyučovanie predmetov telesnej
výchovy, krúžkovej činnosti i činnosti školského klubu, čím chce-
me prispieť k lepšiemu zdravotnému štýlu žiakov. 

Cieľ projektu sa nám s podporou Nadácie Volkswagen podari-
lo zrealizovať. Pri realizácii sme sa zamerali na úpravu terénu pre
futbalové ihrisko - zrovnanie plochy s podporou rodičov, vysade-
nie zeleného trávnika, zabetónovanie nových futbalových bránok,
zakúpenie lavičiek okolo ihriska, futbalistických dresov pre žia-
kov a iné drobnejšie úpravy. Na projekte sa finančne podielalo aj
Rodičovské združenie pri ZŠ. 

I touto cestou ďakujeme Nadácii Volkswagen za umožnenie
realizácie projektu s finančnou podporou, lakšárskym zamestnan-
com podniku Volkswagen, ktorí boli ochotní spolupracovať pri
terénnych prácach i Rodičovskému združeniu pri ZŠ.  

Dňa 27.6.2012 sa uskutočnilo slávnostné otvorenie nášho fut-
balového ihriska. Futbalové zápasy sa odohrali medzi našimi
žiakmi, zamestnancami podniku Volkswagen i dobrovoľníkmi
Hasičského zboru pri Lakšárskej Novej Vsi. Prežili sme krásny
deň v duchu športového nasadenia, dobrej nálady a vzájomnej
spolupatričnosti.                                    (pokračovanie na str. 13)

Futbalové tímy
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I touto cestou chceme všetkým, ktorí boli ochotní spolupraco-
vať na tomto projekte, poďakovať. Sú to: Ing. M. Vandák, Mgr. M.
Michalica, p. V. Vrbovský, p. J. Hílek, p. D. Valla, p. P. Kopča
a mnohí ďalší.

Text: Mgr. Anna Vandáková
Foto: kolektív

Futbalová lopta nádeje
(dokončenie zo str. 12)

Šport v škole
Majstrovstvá okresu v atletike

Dňa 16.5.2012 sa žiaci tunajšej ZŠ zúčastnili Školských maj-
strovstiev okresu v atletike v Senici. Súťažiaci: 
Dajana Beňová: disciplíny 60 m, 300 m, skok do diaľky
František Orlík: disciplíny 300 m, 1000 m, skok do diaľky
Ľubomír Adamec: disciplíny 300 m, skok do diaľky, 1000 m
Magdaléna Michalicová: disciplíny 300 m, 800 m
Lucia Klempová: disciplíny 60 m, 300 m

Súťaže sa zúčastnilo 12 škôl z okresu Senica. V silnej konku-
rencii sa naši žiaci nestratili a boli zdatnými súpermi ostatným
školám, pričom sme sa ako škola umiestnili na 2. mieste medzi
školami do 300 žiakov. Žiačka Dajana Beňová získala v behu na
300 m 3. miesto, v behu na 60 m – 3. miesto a v skoku do diaľky
2. miesto. Ľubomír Adamec získal v behu na 300 m – 2. miesto,
v skoku do diaľky- 3. miesto. František Orlík v behu na 1000 m
získal 1. miesto a kvalifikoval sa na Školské majstrovstvá
Trnavského kraja. Text a foto: Mgr. Marek Michalica

Naši súťažiaci

Záhorácka olympiáda Gbely

Dňa 22.5.2012 sa žiaci tunajšej ZŠ zúčastnili „Záhoráckej
olympiády“ v Gbeloch.
Súťažiaci: 
Dajana Beňová: disciplíny 60 m, 300 m
Ľubomír  Adamec: disciplíny 300 m, 1000 m
František Orlík: disciplíny 300 m, 1000 m
Magdaléna Michalicová: disciplíny 300 m, 800 m
Lucia Klempová: disciplíny 60 m, 800 m  

Úspešný atlét Ľubo Adamec

Lakšársky tím

Súťaže sa zúčastnili školy z okresov Senica, Skalica
a Malacky. V silnej konkurencii sa naši žiaci nestratili a boli zdat-
nými súpermi ostatným školám. Žiačka Dajana Beňová získala
v behu na 300 m bronzovú  medailu, Ľubomír Adamec získal
2 bronzové  v behu na 300 m a na 1000 m.

Text a foto: Mgr. Marek Michalica

Na záver školského roka   
Na pomyselnej časovej osi, tvorenej 1. septembrom ako za-

čiatkom a 30. júnom ako koncom školského roka, sme sa dostali
do jej posledného bodu. V tento deň sa zvykne ďakovať, bilanco-
vať, dávať si predsavzatia a niekedy aj so slzami v očiach sa lúčiť
a sľubovať si ďalšie stretnutia. Pri tejto príležitosti mi dovoľte, aby
som v tejto tradícii pokračovala aj ja a napísala niekoľko slov, kto-
rými si spolu pripomenieme niektoré udalosti  pripomínajúce nám
pekné okamihy, ale i smutnú postrehy už minulého školského
roka, niekoľko slov, ktorými chcem v mene vedenia školy poďa-
kovať mnohým Vám, ktorí ste rôznymi spôsobmi prispeli k šíre-
niu dobrého mena našej školy.                                                     

Tento školský rok, tak isto ako aj predchádzajúce, opäť hod-
notíme ako dosť náročný  z pohľadu všetkých povinností a preko-
návania rôznych prekážok s ktorými sme sa museli popasovať
a vyriešiť ich k spokojnosti žiakov, rodičov, ale aj nás učiteľov.
Bol bohatý aj na enormné množstvo  prijatých informácií, ktoré
museli stroviť nielen učitelia, ale i žiaci či ich rodičia. Deviataci
museli zvládnuť tohtoročné Testovanie – 9, ktoré opäť bolo nároč-
né, no v tomto školskom roku ho zvládli veľmi úspešne a dosiah-
li nadpriemerné výsledky v rámci Slovenska v matematike aj
v slovenskom jazyku.  Za tým je kus poctivo odvedenej práce
pani učiteliek Mgr. Vilemovej B. a Mgr. Wallnerovej J. Žiaci
ostatných ročníkov sa popasovali s inými náročnými úlohami, či
už v oblasti plnenia si svojich povinností v rámci výchovno-vyu-
čovacieho procesu, alebo prípravou a reprezentáciu seba i školy
v mnohých súťažiach či olympiádach, v ktorých mnohí z nich boli
veľmi úspešní za čo im patrí srdečné poďakovanie. Na konci škol-
ského roka  bolo  17 žiakov odmenených knihou a udelením
pochvaly riaditeľkou školy za výborný prospech, slušné správanie
a úspešnú reprezentáciu  školy. Piataci si už vyskúšali život na
druhom stupni, prváci zložili prvú vážnu skúšku, odhodili šlabi-
kár a dostali už  náročnejšie učebnice, s ktorými sa popasujú
v druhom ročníku.                                                                      

Základnú školu v školskom roku 2011/12 navštevovalo 99 žia-
kov, z toho jednému žiakovi je povolené štúdium v zahraničí.
V priebehu školského roka jeden žiak odišiel do inej školy a jeden
odišiel z dôvodu presťahovania. Na našu školu prestúpili  dvaja
žiaci zo ZŠ z Borského Mikuláša a dvaja žiaci z Kútov. Školský
rok úspešne ukončili všetci žiaci, nikto nebol  pedagogickou
radou  hodnotený známkou nedostatočný. No však členovia peda-
gogickej rady navrhli a riaditeľka školy schválila štyri výchovné
opatrenia. Začiatkom apríla odišla na materskú dovolenku pani
učiteľka Mgr. Kráľová Katarína, ktorú nahradila vo vyučovaní
nemeckého jazyka pani Bc. Orechovská Alena. ŠKD navštevova-
lo 24 žiakov I. stupňa. Žiaci mali možnosť svoje záľuby, nadanie
a zručnosti rozvíjať  v štyroch krúžkoch pod vedením pánov uči-
teľov a jedného rodiča. (pokračovanie na str. 14)
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Pracoval krúžok - športový pod vedením Mgr. Michalicu,
malých majstrov pod vedením Mgr. Vilémovej A., mažoretky pod
vedením Mgr. Bulkovej a šachový pod vedením pána
Nemečkaya.                                                                               

Že máme naozaj šikovné deti svedčí o tom veľké množstvo
projektov, prezentácií a myšlienkových máp, ktoré žiaci  tvoria
v rámci jednotlivých predmetov počas celého školského roka. Tak
isto sa môžu pochváliť peknými výtvarnými prácami a výrobka-
mi, ktoré sú výsledkami hodín pracovného vyučovania pod vede-
ním šikovných vyučujúcich. Je nám však veľmi ľúto, že toto
úsilie našich vyučujúcich a snaživá práca našich žiakov je veľmi
slabo ohodnotená rodičmi žiakov, ktorí veľmi často kritizujú, ale
keď sa majú prísť pozrieť na výsledky práce svojich detí v rámci
Dní otvorených dverí, ktoré organizujeme dva – tri krát do roka
po dosť veľkej propagácii, pozrieť sa ako ich deti v škole pracujú
a žijú, príde jeden - dvaja rodičia + traja starí rodičia a to je všet-
ko. V budúcnosti sa budeme snažiť vylepšiť spoluprácu s rodičmi
a dúfajme že i rodičia prejavia väčší záujem o prácu svojich detí
v škole.

Štvrtý rok sme pracovali podľa školského vzdelávacieho pro-
gramu a schválených rámcových plánov pre jednotlivé ročníky.
So  ŠkVP a rámcovými učebnými plánmi, podľa ktorých sa  žiaci
v príslušnom školskom roku vyučujú,  sa rodičia každý rok obo-
známia na začiatku školského roka na plenárnej schôdzi RZ.
Plenárne i triedne aktívy RZ navštevujú však stále tí istí rodičia.
ŠkVP je k dispozícii rodičom k nahliadnutiu u vedenia školy
počas celého školského roka, o čom sú rodičia informovaní prost-
redníctvom web sídla školy. Zatiaľ túto možnosť nevyužil ani
jeden rodič a potom mnohí z nich tvrdia, že majú málo informá-
cií o ŠkVP.                                                                                 

Škola v priebehu školského roka žila mnohými zaujímavými
akciami a podujatiami, ktoré pre žiakov i širokú verejnosť  pri-
pravovali a realizovali páni učitelia v spolupráci s RZ, Radou
školy, Poľovným združením, Hasičským zborom, SZZ a Obcou
Lakšárska Nová Ves. Spoločne sme pripravili Vianočné trhy spo-
jené s príchodom Mikuláša, karneval, MDD či futbalový zápas
z príležitosti otvorenia zrekonštruovaného futbalového ihriska na
školskom dvore. Za peknú spoluprácu im patrí srdečné poďako-
vanie. K realizácii spomínaných akcií prispeli svojim sponzor-
stvom i mnohí rodičia, tým že nám prispeli do tomboly, fyzicky
pomohli pri realizácii podujatí, alebo šikovné mamičky napiekli
pečivo pre účastníkov podujatia. Podrobná správa o výchovno-
vyučovacích výsledkoch a voľnočasových aktivitách v šk. roku
2011/2012 bude spracovaná a vedením školy zverejnená na web
sídle školy v septembri 2012.

Naša škola neustále zápasí z nedostatkom finančných pros-
triedkov. Pretože máme málo žiakov a normatív, ktorý dostávame
od štátu nám vystačí tak, tak na prevádzku školy.  My chceme mať
tiež školu peknú, vybavenú modernými IKT pomôckami a odbor-
nými učebňami. Preto sme stále odkázaní na sponzorskú pomoc
a finančné prostriedky, ktoré sa snažíme získavať prostredníctvom
rôznych projektov do ktorých sa v priebehu školského roka zapá-
jame. V tomto školskom roku sme sa zapojili do štyroch projek-
tov, z ktorých dva sú ešte nevyhodnotené. Zatiaľ sme získali
1000 Eur od Nadácie Volkswagen cez zamestnanecký grand,
ktorý sme realizovali cez ich zamestnanca Ing. Vandáka Mareka.
Peňažná čiastka bola použitá na rekonštrukciu futbalového ihris-
ka na školskom dvore. Cez danú nadáciu sme podali ďalší projekt
na vybudovanie prírodovedného laboratória a cez Nadáciu SPP
sme žiadali finančné prostriedky na rekonštrukciu volejbalového
a basketbalového ihriska. Na jeseň 2011 sme vybudovali Triedu
v prírode vďaka finančnej podpory vtedy ešte Nadácie Dexia
banky Slovensko, Obce Lakšárska Nová Ves, RZ pri ZŠ a vybu-
dovali  novú žiacku a učiteľskú knižnicu v zrekonštruovanej
bývalej počítačovej miestnosti. Na vybavenie knižnice sme získa-
li finančné prostriedky cez projekt MŠ SR  Elektronizácia a revi-
talizácia školských knižníc. RZ pri našej škole nám väčšou
finančnou čiastkou prispelo na zakúpenie 10 notebookov, čo nám

Na záver školského roka   
(dokončenie zo str. 13)

pomohlo dovybavovať  potrebnou IKT odbornú učebňu informa-
tiky. Väčšiu finančnú čiastku nám každoročne ušetrí i pán
Stanislav Drinka st., ktorý nám sponzorsky vypracováva revízne
správy a pomôže vždy ochotne pri každej práci týkajúcej sa elek-
trického zariadenia školy. V tomto školskom roku nám sponzor-
sky vykonal  potrebné murárske práce pán Jozef Valla. Srdečne
im ďakujeme. Ďalej chcem poďakovať veľmi všetkým rodičom
a obyvateľom našej dediny, ktorý nám v tomto školskom roku
prispeli  2% z daní. Dané finančné prostriedky budú využité na
nákup učebných pomôcok. Srdečná vďaka patrí i organizátorom
Lakšárskeho plesu za poskytnutie finančného výťažku z plesu.

Na konci každého školského roka sa lúčime už tradične s naši-
mi deviatakmi a niekedy i s kolegami, ktorí odchádzajú pôsobiť na
inú školu, alebo na zaslúžený odpočinok. Nebolo tomu inak i na
konci tohto školského roka. Rozlúčili sme sa s jednou z najlepších
pani učiteliek, bývalou riaditeľkou školy pani Mgr. Boženou
Vilémovou. Pred chvíľou sa posledný krát postavila pred svojich
žiakov ako ich vynikajúca triedna učiteľka, druhá mama, odbor-
níčka na slovo vzatá vo svojich aprobačných predmetoch. A teraz
odchádza na zaslúžený odpočinok – do dôchodku. Odchádza však
s prísľubom, že vždy bude ochotná pomôcť, keď  budeme potre-
bovať vypomôcť za neprítomných učiteľov. Na tejto škole pôsobi-
la od jej začiatkov – 21 rokov ako učiteľka, ako zástupkyňa riadi-
teľa školy a 14 rokov ako riaditeľka školy. Povolanie učiteľky si
vybrala a sprevádzalo ju  jej celým pracovným životom  a zosta-
ne ňou oficiálne i naďalej pre nás všetkých a pre svojich žiakov,
ktorých bolo neúrekom. Za jej celoživotnú, obetavú  prácu vyni-
kajúcej pedagogičky jej patrí naše veľké ďakujeme.  Rozlúčili sme
sa aj s pánom Ondrejom Osuským našim dlhoročným školníkom,
ktorý tiež odišiel na dôchodok. Prajeme i jemu zaslúžený odpoči-
nok v kruhu svojich najbližších a ďakujeme za všetku prácu, ktorú
pre túto školu vykonal.                                                                

Nastali prázdniny, čas oddychu pre našich žiakov. Čakajú ich
plné dva mesiace na to, aby si oddýchli a nabrali nové sily do
nového školského roka. Ako už všetci dobre vieme areál školské-
ho dvora je otvorený  a je k dispozícii ako žiakom, tak i rodičom
počas celých prázdnin. Preto by som chcela všetkých poprosiť,
ktorý ho budú cez prázdniny využívať  na oddych, relax a športo-
vú činnosť, aby počas svojho pobytu dodržiavali čistotu, papiere
a plastové fľaše odhadzovali do vriec na odpadky, lavičky nero-
znášali po celom školskom dvore a riadili sa podľa pokynov vede-
nia školy, ktoré sú  umiestnené vedľa oddychovej zóny a vyvese-
né v informačnej tabuli pri vchode do školy. Taktiež všetkých
návštevníkov žiadam, aby dodržiavali prísny zákaz fajčenia
v celom areály školy.  

Teraz už bolo povedané takmer všetko.  Ostáva mi už len žia-
kom zaželať leto aké má byť, správnych priateľov a pekné zážitky.
Rodičom – aby si užili naplno svojich detí pokiaľ možno bez stre-
sov a v rodinnej pohode. Učiteľom veľa príjemných dní na nabra-
tie nových síl do dní, ktoré budú opäť  ťažké, veľa žiakov v novom
školskom roku, ktorých učenie baví a snáď ešte jedno - taký ten
zázračný prameň, v ktorom vždy nájdete dostatok odhodlania a síl
do našej ťažkej, namáhavej a zodpovednej práce.

Mgr. Anna Vandáková, 
riaditeľka školy

Činnosť ZO JDS
Členovia organizácie sa stretávajú pravidelne každý mesiac.

Ku koncu roku 2011 mala organizácia 30 členov. S 5 členmi sme
sa rozlúčili a odprevadili na večný odpočinok. Zúčastňujeme sa
na obecných a školských podujatiach. Na mesačných posedeniach
si pohovoríme o činnosti i niektorých problémoch organizácie
a tiež nezabudneme na našich jubilantov. V decembri sme pripra-
vili silvestrovské posedenie pri živej hudbe, na ktoré sme pozva-
li i všetkých občanov-dôchodcov, ale účasť bola malá, a preto
vyzývam touto cestou všetkých dôchodcov, i tých mladších, aby
sa stali členmi organizácie JDS a nebáli sa a nevyhovárali, že sú
ešte mladí. (pokračovanie na str. 15)
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Ďalšie vydarené poľovnícke
podujatia

Poľovníctvo nie je len lov zveri. Presvedčili sa o tom aj
návštevníci tohtoročných streleckých pretekov. Tí, čo prišli,
neoľutovali.

Niektoré poľovnícke podujatia majú vďaka schopným organi-
zátorom dobrú odozvu medzi návštevníkmi. Platí to aj o poľov-
níckom združení v Lakšárskej Novej Vsi. (Ďalej len „PZ LNV“).
Jeho členovia uskutočňujú v jednom roku v areáli poľovníckej
chaty pri jazere dva strelecké preteky, medzinárodný deň detí
a jednu poľovnícku tanečnú zábavu v areáli futbalového ihriska
LNV. 

Futbal
Majstrovstvá okresu žiakov

V II. triede majstrovstiev okresu žiakov 2011/2012 sa naši
žiaci po viacerých zaváhaniach, najmä na ihriskách súperov,
a problémoch s malým počtom hráčov umiestnili na peknom
2. mieste.
Poradie Tím Body
1. FC Rybky 50
2. TJ Družstevník Lakš. Nová Ves 36
3. TJ Spartak Stráže 36
4. TJ Družstevník Sobotište 35
5. TJ Družstevník Prietrž 27
6. TJ Borský Sv. Jur 25
7. TJ Družstevník Smolinské 18
8. TJ Družstevník Radimov 18
9. TJ Družstevník Pop. Močidlany 12
10. FC Hoteling Sekule 0

Lakšárski žiaci

Výzva pre všetkých dôchodcov! Dôchodcovia, príďte a staňte sa
členmi ZO JDS.

Vo februári sme mali výročnú členskú schôdzu, na ktorej sme
zhodnotili výsledky organizácie za rok 2011. Na túto schôdzu
sme pozvali i pani starostku a pracovníčky obecného úradu. Za
ich účasť im ďakujeme. Zavítal medzi nás i podpredseda Okresnej
organizácie JDS pán Bakič a navštívili nás i členovia ZO JDS zo
Šaštína. Na tejto schôdzi sa uskutočnili i voľby do výboru ZO
JDS. Pán Bakič, podpredseda OkO JDS sa tiež zapojil do disku-
sie a zhodnotil výsledky hospodárenia našej organizácie.
S výsledkami hospodárenia našej organizácie a priebehu výročnej
schôdze bol veľmi spokojný.

Text: Mária Jurdáková, 
predsedníčka ZO JDS

Foto: Viliam Selko

Strelecký pretek

Dňa 2.6.2012 členovia PZ LNV usporiadali 8. ročník strelec-
kých pretekov - strelecký parkúr. V tento deň kroky milovníkov
prírody, poľovníckych nadšencov opäť smerovali do areálu poľov-
níckej chaty. Lákadlom pre verejnosť boli samotné súťažné stre-
lecké preteky, v ktorých strelci absolvovali strelecké stanovištia
v kategórii trap, kačica a zajac. Medzi súťažiacimi panovala zdra-
vá súťažná atmosféra, čo prejavovali množstvom zakúpených
streleckých položiek, či už započítaných do súťaže resp. cvičných
položiek len na vybraný parkúr. Strelecké preteky prebiehali
nerušene, skončili v neskorších poobedňajších hodinách a neboli
zaznamenané žiadne nedostatky.

Samotný strelci ako aj návštevníci si mohli pochutnávať na
poľovníckych špecialitách, poľovníckom guláši, pečenom divia-
kovi a cigánskej pečienke. 

Počasie v sobotu prialo a všetci sa tešili na večer, kedy im
posedenie spríjemnila hudba a bohaté občerstvenie až do nesko-
rej noci.

Najúspešnejší strelci boli finančne aj vecne ocenení 

Najlepší strelec Rudolf Sivák 

Činnosť ZO JDS
(dokončenie zo str. 14)

Text a foto: Mgr. Marek Michalica
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Deň detí pri chate

Dňa 22.6.2012 členovia PZ LNV uskutočnili ďalšie podujatie
v areály poľovníckej chaty venované deťom Základnej školy LNV.
Jednalo sa  o náhradné podujatie k Medzinárodnému dňu detí,
ktoré nemohlo byť uskutočnené dňa 1.6.2012 pre veľmi nepriaz-
nivé počasie. I toto náhradne podujatie sa vydarilo. Deti boli dis-
ciplinované a súťaženie prebiehalo vo veľmi dobrej súťažiacej
atmosfére. 

Deti tiež súťažili vo vedomostiach o prírode a spoznávaní jej
krás v teritóriu LNV, ktorú im pripravil pedagogický zbor základ-
nej školy LNV. Najlepší boli ocenení medailami ale i sladkosťami.  

Predstavitelia základnej školy srdečne poďakovali členom PZ
LNV za vydarené podujatie, ktoré ocenili aj deti svojim potles-
kom.                                                

Texty: JUDr. Milan Pokus, podpredseda PZ LNV
Foto: Viliam Selko

Poľovníci pripravili deťom súťaž v streľbe zo vzduchovky a malo-
kalibrovky

Ocenenie najlepších

Absolvovali sme prvú hasičskú
súťaž

V sobotu 30. júna sme prijali pozvanie na súťaž o „Pohár sta-
rostu obce Bilkove Humence“. Súťaž prebiehala v 2 kolách a umi-
estnenie tímov bolo posúdené podľa lepšieho času. Náš tím zatiaľ
nemal vlastnú techniku, ale bola možnosť jej výpožičky ako aj
jedného člena do 7-čl. tímu.

Súťaže sa zúčastnilo 6 ženských a 11 mužských družstiev. Po
prvom kole boli naši piaty a po druhom kole siedmy. Považujeme
to za veľký úspech. Štart sa podaril a želáme všetkým veľa úspe-
chov a elánu.

Text: OcÚ
Foto: Pavol Velický

Posledné úpravy pred štartom

Je dôvod sa usmievať

Pomôžte vyhrať projekt pre
našu školu

Milí žiaci, Vážení rodičia a obyvatelia obce Lakšárska Nová
Ves, prosíme Vás o podporu v rámci súťaže školských projektov,
do ktorej sa zapojila i naša škola. S projektom, ktorého cieľom je
revitalizácia existujúceho basketbalového a volejbalového ihris-
ka, naša škola postúpila medzi najlepšie projekty v rámci celého
Slovenska. Snažíme sa, aby vznikol moderný športový areál,
ktorý bude využívaný v lete i v zime, kde bude nová asfaltová
plocha a jazdecká dráha pre korčuliarov i malých bicyklistov
a ktoré bude slúžiť na basketbal, volejbal, hádzanú, vybíjanú,
tenis, florbal či hokej. Na to, aby sme však získali finančné pro-
striedky na splnenie účelu projektu, potrebujeme čo najviac hla-
sov od našich priaznivcov. Preto by som Vás chcela touto cestou
požiadať o pomoc, formou zaslania hlasu od každého, kto si nájde
pár minút čas. Hlasovať môžete na internetovej stránke
www.sppolocne.sk/prihlasene-projekty?region, kde po zadaní
svojho mobilného čísla obdržíte overovací kód, ktorý vpíšete do
príslušného okienka na tejto stránke, čím vlastne zahlasujete pre

náš projekt. Za prvý hlas zaslaný z jedného telefónneho čísla
nič neplatíte. 

Verejné on-line hlasovanie bude ukončené v nedeľu 19. augus-
ta 2012 (23:59 hod.). Výsledky hlasovania budú uverejnené na
adrese www.sppolocne.sk už vo štvrtok 23. augusta 2012. 

Súčasný stav ihriska



Lakšársky spravodajca 17

Upozornenie obvodného pozemkového
úradu v Senici k zaburinenosti poľno-
hospodárskej pôdy

Obvodný pozemkový úrad v Senici ako orgán príslušný infor-
muje všetkých vlastníkov, nájomcov a správcov poľnohospodár-
skej pôdy na povinnosti vyplývajúce z ustanovení vyššie citova-
ného zákona.

V súlade s ustanovením § 3 ods. 1 písm. b) zákona o ochrane
poľnohospodárskej pôdy sú všetci vlastníci, užívatelia poľnohos-
podárskej pôdy povinní predchádzať výskytu a šíreniu burín na
pozemkoch využívaných pre poľnohospodársku výrobu, ako aj
predchádzať šíreniu burín na neobrábaných poľnohospodárskych
pozemkoch. Ide o:
pozemky v zastavaných územiach obcí (intravilán), 
pozemky mimo zastavaných území (extravilán), ktoré sú v osob-
nom vlastníctve, 
pozemky, ktoré boli vydané do náhradného užívania,
pozemky, ktoré majú v prenájme poľnohospodárske organizácie,
prípadne fyzické osoby, ktoré podnikajú v poľnohospodárstve,
pozemky, ktoré boli územným rozhodnutím a stavebným povole-
ním určené na výstavbu, avšak stavby sa ešte nezačali realizovať.

Pre Vašu informovanosť považujeme za potrebné oboznámiť
Vás s niektorými ustanoveniami zákona o ochrane poľnohospo-
dárskej pôdy ako aj ďalšími súvisiacimi skutočnosťami:

* orgánmi štátnej správy na úseku ochrany poľnohospodárskej
pôdy sú Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
a krajské a obvodné pozemkové úrady. Tieto inštitúcie majú zria-
dené svoje webové stránky s uverejnenými kontaktmi, na ktoré je
možné nahlasovať zaburinené plochy. 

* zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy obsahuje ustano-
venia, podľa ktorých správne orgány riešia porušenia tohto záko-
na, teda aj porušenie povinností likvidácie a šírenia buriny. V § 25
je upravený postup správneho orgánu voči fyzickým osobám
a v § 26 voči právnickým osobám resp. fyzickým osobám - pod-
nikateľom. Zároveň je stanovená výška peňažnej sankcie pre
toho, kto spôsobil svojou nečinnosťou zaburinenie poľnohospo-
dárskeho pozemku, a to pre fyzické osoby až do výšky 332 €
a pre právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikateľov od
166 € do 33 194 € za každý hektár poľnohospodárskej pôdy.

V tomto roku bude Obvodný pozemkový úrad v Senici vyko-
návať kontroly starostlivosti o poľnohospodársku pôdu zamerané
na zaburinenosť.

JUDr. Miroslava Šimková 

Vážení obyvatelia!
Chcela by som sa prihovoriť nám všetkým, ktorí žijeme v tejto

obci a nie je nám ľahostajná. Najprv položím otázku. Kto z nás
vynesie odpadky z kuchyne a vyloží ich pred svoj dom, aby tam
ležali a psi ich roznášali po ulici? Správne, asi nikto. Preto ma
veľmi prekvapuje, keď túto vec urobíme tak, že  odpadky zanesi-
eme niekomu inému pred dom a sme sami so sebou spokojní. Tak
sa to dialo pri Hostinci Poľovník s plastovými fľašami. Pani sta-
rostka tam pridala o jeden kontajner naviac, aby mohlo byť čisto.
Ak si myslíte, že je tak, mýlite sa. Teraz tu už neležia plastové
fľaše, ale určití dobráci prinesú  vrecia  naplnené kuchynským
odpadom, položia ich na zem ku kontajnerom a vec je vybavená. 

Odpad sem určite nepoložil nikto  zďaleka, iste je to niekto, kto
šetrí na veľmi pochybnom mieste, pretože vo vreciach boli okruž-
ky z mrkvy, tvrdý chlieb, konzervy od kukurice atď, čo nasvedču-
je, že vinník je pravdepodobne z blízkeho okolia. Že v dedine sú
túlavé psy, ktoré len čakajú na takúto príležitosť, na to vinník
akoby zázrakom zabudol. Všetci sme citliví na svoj dom, prostre-
die pred ním, dvor, záhradu, ale ak je to pri vedľajšom dome,
pokojne odhodíme škatuľku od cigariet, vrecko od čipsov, obaly
z čokolád atď...                

Takýto pohľad sa vyskytuje často

Darmo deti učíme v škole, odnes svoj odpad so sebou, alebo
hoď do kontajnera. Keď dieťa vidí svojho rodiča, že tomu vôbec
neprekáža, že odhodí papier hocikde, prípadne ho vidí zaniesť
odpad vo vreci pod rúškom noci, aby ušetril na popolnici, pred
dom suseda, pred obchod ...  bude sa toto dieťa riadiť ináč ako jeho
otec alebo mama?                                                       

Všetci máme dvory a záhrady upravené, mnohí domáci oby-
vatelia sa starajú aj o veľký kus priekopy, priedomia, ktoré čistia,
vyhádžu blato z priekopy, vykosia priedomie, (mnohokrát sú to aj
starí ľudia, ktorým to musia urobiť ich rodinní príslušníci, ale
majú čistotu na starosti, hoci nevládzu už takmer ani chodiť),  ale
máme aj takých spoluobčanov, ktorí čakajú, že im to urobí obec.
Mnohí sú prisťahovaní, a teda ešte nestačili zistiť, že aj priedomie
alebo priekopa hovorí o ich kultúrnosti. Alebo naozaj len: „Môj
dom, môj hrad?“ Za plotom sa ma nič netýka, aj keď odpad
z môjho dvora ide do priekopy, ktorá je znečistená, zarastená,
zasypaná pieskom, odpad sa v nej hromadí a smrdí nielen „im“,
ale aj tým, ktorí si svoje okolie upravujú a dbajú naň.                   

Všetci potrebujeme tiež kontajner pri cintoríne. Toto pietne
miesto by malo byť upravené, aby každý, kto sem príde, mohol
s pokorou spomínať na svojich blízkych, vyčistiť okolie hrobu
a odpad zaniesť do kontajnera. Bohužiaľ, obyčajne si tento odpad
nosím domov, lebo len čo je kontajner vyvezený, zaplní sa vreca-
mi, opäť z domácnosti. Myslím si, že pivové škatule, mliekové
škatule, kuchynské odpadky sa asi ťažko našli na cintoríne.
Niekedy tam nájdem časti zariadení domov, lebo niekto už niečo
nepotrebuje, šup s tým k cintorínu, veď to je najjednoduchšie.

Nestačí len urobiť krásne námestie, ktorým sa všetci pýšime,
ale také námestia je treba vidieť aj pred svojimi domami, obchod-
mi, hostincami, veď aj tie sú známkou kultúrnosti, alebo nekul-
túrnosti? A to som ešte nenapísala o tom, že v každom hostinci je
hygienické zariadenie a malo by sa používať, aby som nemusela
chodiť so zvesenými očami, keď prechádzam popri hostincoch,
a tam vykonávajú svoju potrebu muži priamo na ulici, za svetla,
cez deň a je im to jedno. Hanbím sa za nich. Alebo, prečo ja? No,
neviem. Bridí sa mi ísť tým smerom aj do obchodu, pretože ten
odor, ktorý ma ovanie, nemusím. Božena Vilemová, 

celoživotná obyvateľka tejto obce

OZNAMY

Pripomienky k čistote obce
Kde sa podel zmysel k čistote našej obce? Nechceme sa tým

dotknúť všetkých občanov, pretože väčšinou sú poriadni. No stále
tu žije dosť jedincov, ktorým je vzhľad obce a jej okolia ľahostaj-
ný. Chceme len podotknúť, že každá domácnosť má odpadovú
nádobu, nikto zatiaľ neoznámil, že potrebuje väčšiu a napriek
tomu sa odpad hromadí na čiernych skládkach. Ak si zájdeme
kúsok od obce - len za humná - pohľad nás až zamrazí. Je to nepo-
chopiteľné, pretože každému, ktorý musí nárazovo zlikvidovať
nahromadený odpad nádobu poskytneme (240l – jednorázovo za
3,00 €). Veľký odpad a bielu techniku zbierame 2x do roka spred
domov bez poplatku. Ak niekomu vznikne potreba súrne odviezť
veľký odpad mimo času zvozu, je to vecou dohody so zamestnan-
cami obecného úradu.                            (pokračovanie na str. 18)
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Oznam spoločnosti 
SLOVAK LINES

V súvislosti s prípravou cestovných poriadkov vnútroštátnej
pravidelnej prímestskej dopravy k celoštátnym zmenám cestov-
ných poriadkov pre obdobie platnosti 2012/2013, ktoré budú
k 9.12.2012 Vás informujeme, že pokiaľ máte k súčasným cestov-
ným poriadkom na trase Lakšárska Nová Ves - Bratislava nejaké
požiadavky, resp. pripomienky, zašlite ich na obecný úrad
v Lakšárskej Novej Vsi do 1. 8. 2012. Vaše požiadavky budú
odoslané spoločnosti SLOVAK LINES. Pripomienky zaslané po
tomto termíne nebudú zaradené k prehodnoteniu.

Ing. Jozef Martinovič

Likvidácia čiernych skládok je finančne veľmi náročná a o túto
čiastku bude v budúcom roku zvýšený poplatok za odpad. Preto
Vás chceme vyzvať k dodržiavaniu všeobecne záväzného naria-
denia obce a likvidácii odpadu v súlade s predpismi aby sme
nemuseli už aj tak dosť vysoké poplatky zvyšovať.

Ak Vám tento spôsob zvozu odpadu nevyhovuje, môžete
podať návrh na zmenu a obecné zastupiteľstvo sa ním bude zao-
berať pri tvorbe VZN na ďalšie obdobie.

Pripomienky k čistote obce
(dokončenie zo str. 17)

Hromadiace sa čierne skládky

Plastové fľaše
Je letné obdobie a s tým súvisiaca zvýšená spotreba tekutín sa

prejavuje na množstve odpadových plastových fliaš. Obec zabez-
pečila ďalšie 3 nádoby na separovaný zber – na plasty. Vyzývame
občanov k tomu, aby pred odložením do kontajnera vytlačili
z fliaš vzduch aby tieto nádoby postačovali, lebo je problematic-
ké nájsť miesto, kde by mohli byť umiestnené ďalšie nádoby. 

Platby daní a poplatkov – 
UPOZORNENIE!

Upozorňujeme obyvateľov obce a vlastníkov nehnute-
ľností na území obce Lakšárska Nová Ves na termíny splat-
nosti dane z nehnuteľnosti a poplatkov za odpady. Platobné
výmery sú právoplatné 15. dňom odo dňa doručenia a do
15 dní od ich právoplatnosti je daňovník povinný dane
a poplatky uhradiť. Zákonnou povinnosťou obce je vyrúbiť
daňovníkom úroky z omeškania platby. Tieto úroky nie sú
zanedbateľné, preto Vás upozorňujeme, aby ste si svoje
povinnosti splnili včas, pretože úroky z omeškania môžu
vaše platby zvýšiť na 2-3 násobok.

Zoznam občanov a podnikateľov, ktorí nemajú splnené
svoje povinnosti k 31.12.2011, teda vyplatené dlhy za
minulé zdaňovacie obdobia, zverejníme v súlade so záko-
nom v mesiaci september v Lakšárskom spravodajcovi, na
úradnej tabuli obce a na webovej stránke obce a následne
postúpime na vymáhanie exekútorskému úradu.      

Multifunkčné ihrisko
Od 2.7.2012 je v prevádzke multifunkčné ihrisko. Správcom

ihriska je p. Stanislav Malík, kontakt: 0904 833 695
Prevádzkový poriadok multifunkčného ihriska Lakšárska

Nová Ves schválený obecným zastupiteľstvom obce je zverejnený
na web stránke obce v časti úradná tabuľa, na úradnej tabuli v obci
a na informačnej tabuli na futbalovom štadióne. 

Prevádzkové hodiny multifunkčného ihriska:

Pondelok – Piatok (mimo prázdnin a sviatkov).
08.00 hod. – 15.00 hod. ZŠ a MŠ, príp. individuálna rezervácia
15.00 hod. – 17.00 hod. Vyhradené bezplatné užívanie – mládež

do 18 rokov 
17.00 hod. – 19.00 hod. Rezervácia pre záujemcov nad 18 rokov

Pondelok – Piatok (počas prázdnin a sviatkov).
09.00 hod. – 11.00 hod. Vyhradené bezplatné užívanie – deti do

15 rokov v sprievode dospelej osoby
11.00 hod. – 15.00 hod. Vyhradené bezplatné užívanie – mládež

do 18 rokov, príp. individuálna rezervácia
15.00 hod. – 19.00 hod. Rezervácia pre záujemcov nad 18 rokov

Sobota – Nedeľa
10.00 hod. – 12.00 hod. Rezervácia pre záujemcov nad 18 rokov
14.00 hod. – 16:00 hod. Vyhradené bezplatné užívanie – deti do

15 rokov v sprievode dospelej osoby,
mládež do 18 rokov

16.00 hod. – 20.00 hod. Rezervácia pre záujemcov nad 18 rokov

Ďalšie prevádzkové podmienky

1. Prevádzkovateľ si vyhradzuje právo prevádzkové hodiny
operatívne upraviť.

2. V prípade nevyužitia MI užívateľmi stanovenými týmto
prevádzkovým poriadkom môžu so súhlasom správcu MI
využívať aj iný záujemcovia.

3. Užívanie MI je pre deti a mládež do 18 rokov bezplatné, ale
len v čase vyhradenom v prevádzkovom ustanovení.

4. Užívanie MI pre Základnú školu s Materskou školou a TJ
Lakšárska Nová Ves v rámci tréningovej činnosti je bezplatné.

5. Užívanie MI po čase vyhradenom na bezplatné užívanie je
spoplatnené podľa cenníka:

- 3 €/ hod. bez použitia osvetlenia
- 6 €/ hod. s použitím osvetlenia

6. Poplatok za užívanie MI zaplatí užívateľ na konci mesiaca do
pokladne obecného úradu na základe mesačného výkazu
správcu ihriska. Peniaze za prenájom použije obec na správu
a údržbu ihriska.  

7. Dlhodobý nájomca uzavrie nájomnú zmluvu.
8. Rezerváciu MI je potrebné dopredu dohodnúť so správcom MI

a v prípade dlhodobého nájmu s prevádzkovateľom MI. 
9. Správca MI vedie prevádzkovú knihu s rozpisom o využívaní

ihriska. 
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Rozpis zvozu komunálneho 
odpadu pre II. polrok 2012

OZNAMY
Zvoz separovaného odpadu 

II. polrok 2012
Dátum Deň PET PAP SKLO
07.07.12 Sobota x
09.07.12 Pondelok x
23.07.12 Pondelok x x
03.08.12 Piatok x
06.08.12 Pondelok x
20.08.12 Pondelok x
03.09.12 Pondelok x x
04.09.12 Utorok x
17.09.12 Pondelok x
28.09.12 Piatok x x
01.10.12 Pondelok x
15.10.12 Pondelok x
26.10.12 Piatok x
29.10.12 Pondelok x x
12.11.12 Pondelok x
23.11.12 Piatok x
26.11.12 Pondelok x x
10.12.12 Pondelok x
21.12.12 Piatok x
27.12.12 Streda x x

DÁTUM Deň INTERVAL
ZVOZU

2 x mesačne

07.07.12 Sobota x
20.07.12 Piatok x
03.08.12 Piatok x
17.08.12 Piatok x
31.08.12 Piatok x
14.09.12 Piatok x
28.09.12 Piatok x
12.10.12 Sobota x
26.10.12 Piatok x
09.11.12 Piatok x
23.11.12 Piatok x
07.12.12 Piatok x
21.12.12 Piatok x
05.01.13 Sobota x

Z vernisáže výtvarných prác Mgr. Gerdy Fodorovej 
v kultúrnom dome
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Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Diana Haberlová
Pavlína Jurdáková 
Viktória Kopčová
Barbora Kráľová
Adela Včelková
Nadia Ingrid Velická

Blahoželáme novomanželom                               
Natália Rúthova – Jakub Maceovič
Soňa Randíková – Peter Havlík
Ivana Čechová – Stanislav Kravčuk
Marcela Šebestová – Ing. Juraj Tekula

Blahoželáme jubilantom     
60 roční
Mária Kubincová
Rudolf Radič

65 roční
Vladimír Cigánek
Viliam Klempa
Anna Mašková
Anna Osuská
Ján Osuský
Dušan Štora

70 roční
Ján Funka
Ernest Jablonický
Štefan Jurdák
Mária Jurdáková

75 ročný
Ferdinand Danihel

80 ročný
Štefan Jablonický

85 roční
Bohumil Guniš
Mária Jablonická

90 roční
Štefan Jablonický
Ján Kabarec

Opustili nás
Ján Orgoň (1928)
Peter Šišulák (1959)
Marián Král (1983)
Jozef Humaj (1937)
Rudolf Kopáč (1932)
Mária Sojáková (1919)
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Spomienka
S vďačnosťou spomíname na pani Máriu
Sojákovú, ktorá nás navždy opustila dňa
9. júna 2012 vo veku 92 rokov. 
V rokoch 1960 – 1964 vykonávala funk-
ciu predsedníčky Miestneho národného
výboru v Lakšárskej Novej Vsi.

Predstavitelia obce

PRÁZDNINOVÉ HRY DETÍ
Pozývame všetky deti Základnej školy s materskou

školou na prázdninové hry detí, ktoré sa tento rok uskutoč-
nia 29. augusta v objekte základnej školy. Čas a miesto
v prípade nepriaznivého počasia oznámime miestnym
rozhlasom.

Rozlúčili sme sa s členom PZ
Lakšárska Nová Ves 

V našom živote bývajú chvíle, okamihy
z ktorých sa skladá ľudský život, v ktorom
majú svoje miesto zvítania, úsmevy šťastia,
ale aj ťažké chvíle bez rozlúčok. Navždy sa
zastavilo srdce drahého a blízkeho človeka,
ktorého sme všetci poznali, vážili si ho
a mali radi.

So smútkom sme spomínali na všetko, čo sme spoločne
s ním prežili. Mal vášeň k poľovníctvu, pre ktorú bol do
posledných chvíľ aktívnym členom Poľovníckeho združenia
v Lakšárskej Novej Vsi. Poľovníkom sa stal v roku 1976 a do
PZ LNV bol prijatý v roku 1986. Počas tohto obdobia bol
v každom zmysle činorodý a užitočný. Bol ocenený vyzna-
menaniami udelenými Slovenským poľovníckym zväzom.
Nežil len pre seba, žil pre tých, ktorí ho obklopovali. Každý
kto ho poznal, bude naňho spomínať vždy s úctou ako na člo-
veka, ktorý vedel prečo žije, ktorý si vzorne plnil svoje
povinnosti, bol ochotný poradiť mladým poľovníkom a vedel
s veľkou vážnosťou prehodnotiť problémy ale aj pozitívne
stránky diania v poľovníckom združení so staršími poľovník-
mi. 

Choroba urobila bodku za jeho životom nedovoliac mu
s priateľmi a blízkymi osláviť svoje životné jubileum 80-tich
rokov. Smutno je keď odišiel človek s ktorým bolo dobré si
pohovoriť, poradiť sa, opýtať sa ho na čokoľvek. Je pre mňa
cťou, že som mohol za všetkých poľovníkov povedať
„Ďakujeme Vám, pán Rudko Kopáč, odpočívajte v pokoji“. 

JUDr. Milan Pokus, 
podpredseda PZ Lakšárska Nová Ves

Volejbalový klub v Lakšárskej Novej Vsi 
Vás pozýva na

Beach volleyball Lakšáre 2012
„BIXIHO MEMORIÁL“,

ktorý sa uskutoční dňa 21. júla 2012


